
REGISTRO GENERALE N. 163 del 18/06/2020 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 163 del 18/06/2020 

DETERMINAZIONE N. 3 del 18/06/2020 
PROPOSTA N. 235 del 18/06/2020 
 
OGGETTO: BANDO PUBBLICO DI SELEZIONE PER TITOLI ED ESAMI INDETTO DAL COMUNE DI 

ROMANA PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 ISTRUTTORE 
DIRETTIVO TECNICO CATEGORIA D GIURIDICA. NOMINA COMMISSIONE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Premesso che nella Programmazione triennale del fabbisogno del personale 2019/2021, come 

modificata con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 27.12.2019, è stata prevista 

l’assunzione di un Istruttore Direttivo tecnico – Cat. D1; 

Espletata la comunicazione prevista dall'art. 34 bis del D. Lgs. n.165/2001 ai soggetti 

competenti, procedura conclusasi con esito negativo; 

Visti: 

- Il D.lgs. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni (Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

- Il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni (Testo Unico 

sull’Ordinamento degli enti locali); 

- L’Ordinamento Professionale e i Contratti Collettivi Nazionali di lavoro vigenti nel 

comparto Regioni ed Autonomie Locali; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi del Comune di Romana approvato 

con deliberazione della Giunta comunale n. 56 del 01.09.2011, modificato con successiva 

deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 06.08.2013; 

- Il D.P.R. 487/1994 e successive modifiche ed integrazioni (Norme sull’accesso agli 

impieghi nelle pubbliche amministrazioni e modalità di svolgimento dei concorsi); 

- Il D.P.C.M. n. 174/1994 (Regolamento recante norme sull’accesso dei cittadini degli Stati 

membri dell’Unione Europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche); 

- Il D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni (Codice dell’amministrazione 

digitale); 

- Il D.P.R. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni. (Normativa in materia di 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 163 del 18/06/2020 

documentazione amministrativa); 

- Il D. Lgs. n. 198/2006 e successive modifiche ed integrazioni (codice delle pari 

opportunità tra uomo e donna); 

- Il Reg. UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

- La Legge n. 104/1992 e successive modifiche ed integrazioni. (Legge-quadro per 

l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone disabili); 

- La L. 68/1999 e successive modifiche ed integrazioni (Norme per il diritto al lavoro dei 

disabili); 

- Il D. Lgs. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni (Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni). 

Richiamata la precedente determinazione n. 1 del 14.01.2020, con la quale è stato avviato il 

procedimento per la copertura, mediante concorso pubblico per titoli ed esami, di un posto di 

categoria D/D1, profilo istruttore direttivo tecnico, a tempo pieno ed indeterminato, da 

assegnare all’area dei servizi tecnici; 

Dato atto che è stato regolarmente indetto il bando di concorso, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 12 del 11.02.2020, con scadenza al 30° giorno dalla predetta pubblicazione; 

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di 

Romana e, in particolare il CAPO V, recante disposizioni in materia di nomina e composizione 

della Commissione di concorso; 

Acquisite ed esaminate le autorizzazioni dei commissari pervenute dai rispettivi enti, ai sensi 

dell’art. 53 del d.lgs. n. 165/2001 e le dichiarazioni rese attestanti l’assenza di condanne 

penale e di situazioni di conflitto di interesse anche solo potenziale, ai sensi degli artt. 35 bis 

del d.lgs. n. 165/2001, art. 1 comma 41 della legge n. 190/2012, art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 

e art. 51 del C.P.C.; 

Verificato che tutti i componenti sono esperti di comprovata competenza nelle materie di 

selezione; 

Verificato che non sussistono situazioni e segnalazioni per le quali è previsto ai sensi dell’art. 

6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., in materia di astensione in caso di conflitto di 

interesse; 

Richiamati: 

- l’art. 57 del d.lgs. n. 165/2001, ai sensi del quale Le pubbliche amministrazioni, al fine di 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 163 del 18/06/2020 

garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul 

lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di 

componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 

35, comma 3, lettera e); 

- l’art. 35 comma 3 lett. e) del d.lgs. n. 165/2001, ai sensi del quale la composizione delle 

commissioni è fatta esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di 

concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, 

che non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non 

ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle 

confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

- l’art. 35 bis del d.lgs. n. 165/2001, recante disposizioni in materia di divieto di far parte 

delle commissioni di concorso, anche con compiti di segreteria; 

- la direttiva n. 3 del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione (linee 

guida sulle procedure concorsuali); 

- Il Piano delle azioni positive del Comune di Romana, approvato con deliberazione della 

Giunta comunale n.  

DETERMINA 

di nominare la seguente Commissione di concorso relativa all’avviso pubblico di selezione per 

titoli ed esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 istruttore direttivo 

tecnico categoria D giuridica: 

Dr. Roberto Amerise, Segretario Comunale del Comune di Stintino: Presidente; 

Dr. Gianluca Cossu, Segretario Comunale del Comune di Guspini; 

Ing. Federica Pinna, funzionario responsabile titolare di P.O. presso il Settore Urbanistica e 

Patrimonio del Comune di Guspini; 

Dr.ssa Sara Marras, esperta in lingue; 

Franco Vicari, Esperto informatico; 

Dr.ssa Carmela Calaresu, Segretaria verbalizzante; 

di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune di Romana all’indirizzo 

www.comune.romana.ss.it, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di 

concorso; 

di comunicare il presente provvedimento al Comitato Unico di Garanzia dell’ente. 

 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 163 del 18/06/2020 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 235 del 18/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio DR. CARTA GIANCARLO in data 
18/06/2020 
 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 324 

 
Il 18/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 163 del 18/06/2020 con 
oggetto 
 
BANDO PUBBLICO DI SELEZIONE PER TITOLI ED ESAMI INDETTO DAL COMUNE DI ROMANA PER 
L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CATEGORIA 
D GIURIDICA. NOMINA COMMISSIONE 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  DR. CARTA GIANCARLO il 18/06/20201 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


